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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI

BENEDIKT XVI. – NEKA SE DUH SVETI IZLIJE U IZOBILJU NA CRKVU NAŠEG DOBA

Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, a u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme.

Slavimo danas veliki blagdan Duhova, na kojem nas 
liturgija potiče da ponovno proživimo rođenje Crkve, 
kao što nam to pripovijeda sveti Luka u knjizi Djela 
apostolskih. Pedeset dana nakon Uskrsa, Duh Sve-
ti sišao je nad zajednicu učenika – dvanaestoricom 
apostola „ustrajnih i jednodušnih u molitvi“ - okupljenih 
„s Marijom, majkom Isusovom“. Možemo dakle reći da 
je svečani početak Crkve bio označen silaskom Duha 
Svetoga. U tom izvanrednom događaju nalazimo bit-
na obilježja Crkve koja je određuju kao stvarnost: 
Crkva je jedna, poput zajednice na prvim Duhovima, 
koja je bila jedinstvena u molitvi i „jednodušna“: „ima-
la je jedno srce i jednu dušu“. Crkva je sveta, ne po 
svojim zaslugama, nego stoga što, pokrenuta od Duha 
Svetoga, ima pogled upravljen u Krista, da se tako 
suobliči Njemu i Njegovoj ljubavi. Crkva je katolička, 
jer Evanđelje je namijenjeno svim narodima te stoga, 
već na samom početku, Duh Sveti čini da ona govori 
sve jezike. Crkva je apostolska, jer, izgrađena na te-
melju apostola, vjerno čuva njihov nauk po neprekinu-
tom nizu biskupskoga nasljedstva.

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak, 21.V. 2024.
Za ++ Dragu i  Stanka Soldu
Za ++ Stanka i Drinu Vasilj – Grlić
Za + Iliju Vasilja – Stipića
Za + Vladu Bencuna
Za ++ Niku i Jaku Soldo i  Lucu i Luku Šimovića
Za ++ Ivu i Franju  Sušca i Gojka Vučića
Za ++ Andriju i Matiju Prskalo
Za + s. Stanislavu Drljo
Srijeda, 22.V. 2024.
Za ++ Nadu i Branka Miletića
Za + Anđu Pervan
Za + Blagu Vasilja – Gluvića
Za ++ Matiju i Matu Smoljana i ost.++
Za + Peru Planinića
Za + Janju Ivanković
Za + Ivana (Iću) Vasilja - Grgasovića

Četvrtak, 23.V. 2024.
Za + Iliju Vasilja – Tošića i ost.++
Za + fra Zlatka Sivrića
Za ++ Ivu i Đurđicu Vasilj
Za + Vinka Buntića
Za ++ iz obitelji Ilić i Dragičević
Za + Marka Dragičevića
Za ++  iz obitelji Boška i Ivanke Tadić

Petak, 24.V. 2024.
Za + Danijela Ostojića
Za ++ Pavu i Nevenku Falak
Za ++ Peru, Anicu, Jozu, Slavu i Matu Jerkovća
Za ++ Veselku i Marka Muselimovića
Za + Ivana – Inu Sivrića
Za + Andru Vasilja – Grgasovića i ost.++
Za + Marka Arambašića i ost.++

Subota, 25. V. 2024.
Za ++ Ivana i Ivu Vasilj
Za ++ Antu i Šimu Grbavac i ost.++ iz obitelji Sivrić i Grbavac
Za ++ iz obitelji Jure i  Ljubice Sivrić
Za ++ Ružu i Mirka Kordića, 
Miju, Anđu i njihovu ++ djecu i unučad
Za ++ Marijana, Ružu, Zlatana i  Maru Šego i ost.++
Za ++ Biserku i Jakova Ostojića
Za ++ Anđelka i Jelu Ostojić

Ponedjeljak, 20.V. 2024.
Za ++ Zdravka-Preku, Matu, Matiju, Ivana i Stanu Vasilj
Za ++ Ivana - Diku i Dinku Jerković i ost.++ 
Za ++ Ljubu i Milu Ćorića i ost.++
Za sve ++ iz obitelji Ivana i Mire Bencun
Za + Matu – Matuku Ostojića
Za ++  Vidu, Jozu i Zorana Ostojića
Za ++ Tomislava, Jakova, Šimuna i Ružu Barać
Za + Jozu Ostojića

U iduću nedjelju 26. svibnja je svetkovina Presve-
tog Trojstva. Raspored svetih misa: župna crkva 7, 8, 
9:30, 11 i 18 sati. Blagoslov polja je na Jovanovića 
groblju u Šurmancima u 11 sati. U područnim crkvama, 
u Vionici i Miletini svete mise su u 9 sati.

Crkva je, usto, po svojoj naravi misionarska, a od dana 
prvih Duhova Duh Sveti ne prestaje ju slati na puteve 
ovog svijeta, sve do krajnjih granica svijeta i sve do 
kraja vremena. Ova stvarnost što je možemo uočiti u 
svakom razdoblju povijesti već je na neki način unapri-
jed označena u Djelima apostolskim, gdje je opisan pri-
jelaz Evanđelja od Židova poganima, iz Jeruzalema u 
Rim. Rim označava poganski svijet, a time i sve narode 
koji se nalaze izvan drevnog naroda Božjeg. Doista, 
Djela apostolska zaključuju se dolaskom Evanđelja u 
Rim. Može se stoga reći da je Rim konkretno ime za ka-
tolicitet i misijsku zauzetost, te izriče vjernost izvorima, 
Crkvi svih vremena, Crkvi koja govori sve jezike i ide 
ususret svim kulturama.
Draga braćo i sestre, prvi Duhovi dogodili su se dok 
je Blažena Djevica Marija bila nazočna među učenici-
ma u Dvorani Posljednje večere u Jeruzalemu i molila. 
I danas se povjeravamo njezinu majčinskom zagovo-
ru, kako bi Duh Sveti sašao u izobilju na Crkvu našeg 
vremena, ispunio srca svih vjernika te u njima zapalio 
oganj svoje ljubavi.

U srijedu, petak i subotu su ljetne kvatre koje su 
posvećene molitvi za posvećenje ljudskog roda i urod 
zemlje.

U subotu, 25. svibnja je cjelonoćno klanjanje.

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- MATE ŠEGO, sin Željkov i Diane, r. Buntić iz Među-
gorja i LANA BOGDANOVIĆ, kći Darijeva i Ivanke, r. 
Volarić iz Mostara.



DUHOVNI KUTAK

IZ KATEKIZMA KATOLIČKE CRKVE

DUHOVI

Na dan Pedesetnice (na kraju sedam vazmenih sed-
mica), Kristov se Vazam dovršuje izlijevanjem Duha 
Svetoga, koji je očitovan, darovan i priopćen kao 
božanska Osoba: iz svoje punine Krist, Gospodin, izli-
jeva Duha u izobilju. 
Tog se dana Presveto Trojstvo potpuno objavljuje. 
Od toga je dana kraljevstvo, koje je Krist navijestio, 
otvoreno onima koji vjeruju u Njega; u poniznosti ti-
jela i u vjeri oni već imaju udjela u zajedništvu Pres-
vetoga Trojstva. Svojim dolaskom, a on ne prestaje 
dolaziti, Duh Sveti uvodi svijet u „posljednja vreme-
na“, u vrijeme Crkve, u kraljevstvo već baštinjeno, ali 
još nedovršeno: „Vidjesmo svjetlost istinsku, primismo 
Duha nebeskog, nađosmo vjeru pravu: Klanjamo se 
nedjeljivom Trojstvu jer ono nas je spasilo.“ (Bizantska 
liturgija)
Bog je ljubav, a ljubav je prvi dar i sadrži sve druge. 
Tu je ljubav Bog „izlio u srcima našim po Duhu Svetom 
koji nam je dan“ (Rim 5,5). Budući da smo po grije-
hu mrtvi ili bar ranjeni, prvi je učinak dara Ljubavi 
oproštenje naših grijeha. To je zajedništvo s Duhom 
Svetim koje u Crkvi vraća krštenicima grijehom izgu-
bljenu božansku sličnost. On dariva dakle zalog ili 
prvine naše baštine: sam život Presvetoga Trojstva, 
koji je u tome da ljubimo kako nas je on ljubio. Ta je 
ljubav počelo novoga života u Kristu, života koji je 
omogućen time što smo primili snagu Duha Svetoga. 
Zahvaljujući toj snazi Duha, djeca Božja mogu donositi 
plodove. Onaj koji nas je ucijepio na pravi trs, dat će 
da donesemo „plod Duha: ljubav, radost, mir, veliko-
dušnost, uslužnost, dobrotu, vjernost, blagost, uzdržl-
jivost“ (Gal 5,22-23). Duh je naš život: što se više 
odričemo sebe, to se većma po Duhu ravnamo.
„Po Duhu Svetom vraćamo se u raj, po njemu uzlazimo 
u kraljevstvo nebesko, on nam vraća sinovsko usvo-
jenje: on nam daje da s pouzdanjem Boga nazivamo 
svojim Ocem, da budemo sudionici Kristove milosti, 
da se nazivamo djecom svjetla te da imamo udjela u 
vječnoj slavi.“ (Bazilije Veliki)

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30h – đačka misa; 
11:00 – pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom, subotom iza 
večernje mise od 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

NEDJELJA PEDESETNICE - DUHOVI (B)

Krizma i prva sveta Pričest u našoj Župi

Prvo čitanje: Dj 2, 1-11
Kad je napokon došao dan Pedesetnice, svi su bili zajedno 
na istome mjestu. I eto iznenada šuma s neba, kao kad se 
digne silan vjetar. Ispuni svu kuću u kojoj su bili. I pokažu im 
se kao neki ognjeni razdijeljeni jezici te siđe po jedan na 
svakoga od njih. Svi se napuniše Duha Svetoga i počeše 
govoriti drugim jezicima, kako im već Duh davaše zboriti. 
A u Jeruzalemu su boravili Židovi, ljudi pobožni iz svakog 
naroda pod nebom. Pa kad nasta ona huka, strča se mnošt-
vo i smete jer ih je svatko čuo govoriti svojim jezikom. Svi su 
bili izvan sebe i divili se govoreći: »Gle! Nisu li svi ovi što 
govore Galilejci? Pa kako to da ih svatko od nas čuje na 
svojem materinskom jeziku? Parti, Međani, Elamljani, žitelji 
Mezopotamije, Judeje i Kapadocije, Ponta i Azije, Frigije 
i Pamfilije, Egipta i krajeva libijskih oko Cirene, pridošlice 
Rimljani, Židovi i sljedbenici, Krećani i Arapi – svi ih mi ču-
jemo gdje našim jezicima razglašuju veličanstvena djela 
Božja.«
Otpjevni psalam: Ps 104, 1ab.24ac.29bc-31.34
Pošalji Duha svojega, Gospodine, i obnovi lice zemlje!
Blagoslivljaj, dušo moja, Gospodina!
Gospodine, Bože moj silno si velik!
Kako su brojna tvoja djela, Gospodine,
puna je zemlja stvorenja tvojih.
Ako dah im oduzmeš, ugibaju,
i opet se u prah vraćaju.
Pošalješ li dah svoj, opet nastaju,
i tako obnavljaš lice zemlje.

Neka dovijeka traje slava Gospodnja:
nek se raduje Gospodin u djelima svojim!
Bilo mu milo pjevanje moje!
Ja ću se radovati u Gospodinu.
Drugo čitanje: Gal 5, 16-25
Braćo: Po Duhu živite pa nećete ugađati požudi tijela! Jer 
tijelo žudi protiv Duha, a Duh protiv tijela. Doista, to se 
jedno drugomu protivi da ne činite što hoćete. Ali ako vas 
Duh vodi, niste pod Zakonom. A očita su djela tijela. To su: 
bludnost, nečistoća, razvratnost, idolopoklonstvo, vračan-
je, neprijateljstva, svađa, ljubomor, srdžbe, spletkarenja, 
razdori, strančarenja, zavisti, pijančevanja, pijanke i tome 
slično. Unaprijed vam kažem, kao što vam već rekoh: koji 
takvo što čine, kraljevstva Božjega neće baštiniti. Plod je 
pak Duha: ljubav, radost, mir, velikodušnost, uslužnost, do-
brota, vjernost, blagost, uzdržljivost. Protiv tih nema zako-
na. Koji su Kristovi, razapeše tijelo sa strastima i požudama. 
Ako živimo po Duhu, po Duhu se i ravnajmo!
Evanđelje: Iv 15, 26-27; 16, 12-15
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Kada dođe 
Branitelj koga ću vam poslati od Oca - Duh Istine koji od 
Oca izlazi - on će svjedočiti za mene. I vi ćete svjedočiti jer 
ste od početka sa mnom. Još vam mnogo imam kazati, ali 
sada ne možete nositi. No kada dođe on - Duh Istine -upući-
vat će vas u svu istinu; jer neće govoriti sam od sebe, nego 
će govoriti što čuje i navješćivat će vam ono što dolazi. On 
će mene proslavljati jer će od mojega uzimati i navješćivati 
vama. Sve što ima Otac, moje je. Zbog toga vam rekoh: od 
mojega uzima i - navješćivat će vama."


